
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  “ORAZIO LAZZARINO” 
Via del Torrente, 59 -  Gallico  89135 REGGIO CAL.   TEL.  0965/370030 - 0965/373590 

Cod. Fisc. 92081790807       Cod. Scuola RCIC804004        Cod. Tesoro B09 
E – Mail: rcic804004@istruzione.it   -       E – Mail (PEC): rcic804004@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.icgallico.edu.it  - Codice Univoco Ufficio UFEEHP 
 

 
Prot. N. __4865__/__VI.2                                                                                                     RC GALLICO, lì 02/05/2022 

 
 

Agli Atti 
All’albo Sito Web 

 
Alla Ditta LIGRA DS S.R.L  

VIA ARTIGIANI 21/31 29020 VIGOLZONE (PC)  
P. IVA  01765530330 

 
e p.c.                Al D.S.G.A. 

Sede 
 
OGGETTO: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– 
Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione   CODICE PROGETTO : 13.1.2A -FESRPON-CL -2021 -49             
CUP: G39J21016040006    CIG 9153910D7D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO 
 

- che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 3530 del 23/03/2022 è stata 
indetta la procedura di gara per la fornitura e installazione di attrezzature informatiche, per la 
Realizzazione del progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”- approvato con nota MI Prot. AOODGEFID - 0042550 del 02-11-2021;  

- che a seguito di Trattativa Diretta n. 2077009 svoltasi sul MEPA, la ditta LIGRA DS S.R.L.– VIA 
ARTIGIANI 21/31 29020 VIGOLZONE (PC) __P. IVA  01765530330  – si è aggiudicata 
definitivamente la fornitura con decreto prot. n. 4859/VI.2 del 02/05/2022 per un importo 
contrattuale – iva esclusa- di euro 35.227,00 - così come specificato: 
- n. 23 Monitor interattivo 65” V Series RDM-Ready + staffa / Chimpa RDM (senza scadenza per 1 
dispositivo) / Modulo Wireless HELGI Monitor Serie V30-V31-C       per un Totale di € 31.177,00; 
- n. 05 PC SICOMPUTER con Office e Monitor Nilox                             per un totale di € 3.050,00. 
- che, come previsto dal disciplinare di gara allegato alla Trattativa Diretta n. 2077009, all’art. 7, 
emanato da questa Istituzione Scolastica con prot. n. 3545/IV.2 del 23/03/2022, l’amministrazione 
aggiudicatrice potrà incrementare la fornitura nei limiti del quinto d’obbligo del contratto; 

1 
 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
65

 -
 0

2/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:rcic804004@istruzione.it
mailto:rcic804004@pec.istruzione.it
https://www.icgallico.edu.it/


 
VISTO: 

- L’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 R.D. 
827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del 
prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 
- L’art. 114 del D.Lgs. 163/2006; 
- L’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del “Codice dei 
Contratti pubblici relativi a lavori, servizi, e forniture”, ai sensi del quale l’Amministrazione 
Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale, 
nella esecuzione di una fornitura o un servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo 
complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 
 

CONSIDERATO 
che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche e facilitare la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione, l’Amministrazione intende esercitare la 
facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula 
Trattativa Diretta n. 2077009  prot. n. 4864/IV.2 del 02/05/2022 e con l’applicazione dello stesso 
ribasso per un importo massimo complessivo di euro 8.394,00 (ottomilatrecentonovantaquattro,00) - 
iva esclusa; 
 

DATO ATTO 
che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per 
l’esecuzione del progetto in epigrafe; 
 

DETERMINA 
 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla Trattativa 
Diretta n. 2077009  prot. n. 4864/IV.2 del 02/05/2022, per un importo massimo complessivo di euro 
8.394,00 (ottomilatrecentonovantaquattro,00) - iva esclusa e di affidare la fornitura alla Ditta 
LIGRA DS S.R.L.– VIA ARTIGIANI 21/31 29020 VIGOLZONE (PC) __P. IVA  01765530330 – 
nei limiti del quinto d’obbligo del contratto come di seguito specificato: 

costo unitario costo totale iva esclusa 
n. 06 Monitor interattivo 65” V Series RDM-Ready + staffa / Chimpa RDM (senza scadenza per 1 
dispositivo) / Modulo Wireless HELGI Monitor Serie V30-V31-C      per un Totale di  € 8.394,00; 
 
- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 
- di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A. per gli eventuali provvedimenti di 

competenza; 
- di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo on-line della scuola sul  sito web. 
 
 
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                  (Avv. Albino BARRESI) 
                                                                                                                                      firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

2 
 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
65

 -
 0

2/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U


		2022-05-02T11:20:53+0200




